

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn quận năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của UBND Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1892/STNMT-CCBVMT ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Nhằm hưởng ứng phát động của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới với mục tiêu nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Đồng thời, tiếp nối và phát huy kết quả trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, thúc đẩy sản xuất và tiêu dùng bền vững, hình thành lối sống thân thiện với môi trường, UBND quận xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn quận năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thúc đẩy hình thành và nhân rộng lối sống thân thiện với môi trường đến mọi tổ chức và cá nhân trong cộng đồng dân cư.

- Tăng cường sự quan tâm, phối hợp của các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và dân cư đối với công tác bảo vệ môi trường và định hướng cho các kế hoạch bảo vệ môi trường trong tương lai.

- Đẩy mạnh các phong trào bảo vệ môi trường tại địa phương; nhân rộng các mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư, trường học, các cơ sở tôn giáo.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Kế hoạch theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới, đa dạng, phù hợp với các mục tiêu và yêu cầu về bảo vệ môi trường và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Các hoạt động hưởng ứng có sự tham gia tích cực của các ngành, các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể và đặc biệt chú trọng sự tham gia của cộng đồng dân cư và doanh nghiệp trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường:

- Tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện thông tin tuyên truyền của địa phương; lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường vào các cuộc thi, các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, họp tổ dân phố.

- Các nội dung truyền thông trọng điểm:

+ Kỷ niệm 50 năm Ngày Môi trường Thế giới với chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023 là “Đánh bại ô nhiễm nhựa”;

+ Giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh, thân thiện với môi trường;

+ Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư;

+ Tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải tại nguồn;

+ Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần;

+ Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh;

+ Tiêu dùng bền vững và sống thân thiện với môi trường;

+ Bảo vệ tài nguyên nước, hạn chế khai thác nước dưới đất.

2. Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường với sự tham gia của cộng đồng:

- Đồng loạt tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh, dọn dẹp các điểm rác tồn đọng, khơi thông cống rãnh ở các khu dân cư, khu vực công cộng; tăng cường công tác kiểm tra giám sát địa bàn, phát hiện và giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường tại địa phương; nhân rộng các mô hình hiệu quả về chuyển hóa điểm ô nhiễm dựa vào cộng đồng; triển khai các hoạt động phát triển và chăm sóc mảng xanh, cây xanh, phát động phong trào trồng cây xanh.

- Sau các đợt tổng vệ sinh, tiếp tục duy trì công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường; có kế hoạch duy trì hiệu quả các công trình bảo vệ môi trường, cải thiện môi trường nhằm tránh tình trạng tái ô nhiễm.

3. Tổ chức Tuần lễ thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình:

Triển khai các điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình đợt 2, kết hợp tuyên truyền về quản lý chất thải nguy hại hộ gia đình theo Kế hoạch số 1085/KH-UBND-TNMT ngày 28/02/2023 của UBND quận về thực hiện

Chương trình "Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình" trên địa bàn quận năm 2023.

4. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong hệ thống bán lẻ trên địa bàn quận:

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và phân loại rác thải tại nguồn, tiêu dùng bền vững cho nhân viên và khách hàng của hệ thống bán lẻ (các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, trung tâm thương mại, chợ truyền thống) trên địa bàn quận.

- Vận động các hệ thống bán lẻ trên địa bàn quận triển khai các chương trình khuyến khích khách hàng đem theo túi khi mua sắm, hạn chế sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

5. Đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, xanh hóa sản xuất theo mô hình kinh tế tuần hoàn tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn quận:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường; rà soát, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quận chấp hành nghiêm túc, đầy đủ quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện trách nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường: hạn chế sử dụng túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần, cải tiến công nghệ, sản xuất bền vững theo mô hình nền kinh tế toàn hoàn tại đơn vị với các hình thức phù hợp, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường quận:

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường đến UBND 11 phường và các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện, hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2023.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả đến UBND quận và Sở Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn quận năm 2023.

2. UBND 11 phường:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn phường theo các nội dung tại Phần II của Kế hoạch này. Thông tin về các hoạt động hưởng ứng (theo mẫu đính kèm) gửi phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 30/5/2023**.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường tham gia hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 bằng nhiều hình thức như ra quân vệ sinh nhà ở, môi trường xung quanh, quét dọn đường phố, xóa bảng quảng cáo, khơi thông dòng chảy,...

- Rà soát các điểm phát sinh rác thải trên địa bàn và thực hiện tổng vệ sinh các điểm này, đồng thời duy trì hiệu quả nhằm tránh tình trạng tái ô nhiễm, cải tạo các điểm ô nhiễm đã xử lý thành công viên, vườn hoa, khu sinh hoạt cộng đồng,...

- Triển khai thực hiện Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn quận năm 2023 theo các nội dung được giao tại Kế hoạch số 1085/KH-UBND-TNMT ngày 28/02/2023 của UBND quận.

- Tăng cường công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn theo các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 1389/UBND-TNMT ngày 14/3/2023 của UBND quận.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường vào các cuộc họp khu phố, tổ dân phố, Hội nghị Nhân dân,...

3. Phòng Kinh tế quận:

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể quận và UBND 11 phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và phân loại rác thải tại nguồn, tiêu dùng bền vững cho nhân viên và khách hàng của hệ thống bán lẻ (các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, trung tâm thương mại, chợ truyền thống) trên địa bàn quận.

- Vận động các hệ thống bán lẻ triển khai các chương trình khuyến khích khách hàng đem theo túi khi mua sắm, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện trách nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường: xanh hóa sản xuất, thúc đẩy mô hình kinh tế tuần hoàn tại các cơ sở sản xuất, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức người dân về thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, mỹ quan đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong các sự kiện văn hóa của quận; đẩy mạnh tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các khu dân cư.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận 12:

Tăng cường giám sát việc thực hiện các sản phẩm công ích trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn quận: công tác quét rác đường, vệ sinh thùng rác công cộng, thu gom vận chuyển rác.

6. Văn phòng UBND quận:

Đăng thông tin về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn quận năm 2023 trên trang thông tin điện tử và facebook, zalo của UBND quận.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phổ biến nội dung tuyên truyền về môi trường, giảm sử dụng túi nilông, chống rác thải nhựa,... đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn quận năm 2023.

8. Các phòng, ban, ngành, trung tâm, công ty thuộc quận:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tiêu dùng bền vững, sống thân thiện với môi trường, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị, nơi ở,...

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận:

Tăng cường công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn quận năm 2023.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1. Đề nghị các đơn vị và UBND 11 phường được phân công tại Kế hoạch này chủ động xây dựng nội dung chi tiết để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND quận (qua phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp) **trước ngày 30/6/2023**.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo UBND quận (qua phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp) để kịp thời giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của UBND quận về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới 05/6 trên địa bàn quận năm 2023.

Nơi nhận:

- Sở TNMT;
 - UBND quận (CT, các PCT);
 - UB.MTTQVN quận và các tổ chức CT - XH quận;
 - Các phòng, ban, ngành, trung tâm, công ty thuộc quận;
 - UBND 11 phường;
 - VP. UBND quận;
 - Lưu VT, Tô MT.
- (TNMT/MT)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Chánh



MẪU BÁO CÁO
CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG VÀ NGÀY MÔI TRƯỜNG
THẾ GIỚI 05/6 TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN NĂM 2023
(Đính kèm Kế hoạch số 3/43 /KH-UBND-TNMT ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND quận)

Số	Tên hoạt động	Nội dung hoạt động	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Ghi chú